21. *Lasteris *bēid herta mīn in armuodis: in ik bēid thiū samon gedruonit iuuirthi, in ne uuas; the igetrōstoda, in ne fant.*

15. wegen *hatodon* vgl. zu 67, 2.

16. Vulg. ungeat, var. (s. Sab.) *aperiat* — mit rücksicht auf die masculine form *putte* (nicht *putta* = ahd. *pfuza*, vgl. Gr. I § 57a) ist *iro* als die folge zu fassen des umstandes, dass der übersetzer suum auf *profundum* = *diuipi* bezog.

18. *geuūitenot* — *sinimo*.

19. *Thende*: die verschreibung wurde durch *Intende* veranlaßt (vgl. zu 66, 7) — *in*.

20. aus *uenera* ergibt sich, dass dem übersetzer nicht die *te*-art der Vulg. *reuerentiam*, sondern die var. *ignominiam* (vgl. Tischendorf's ausg.) vorlag.

21. *beida*: das *sa* durch anlass von folgendem *herta* — wegen des *-i-* von *uirthi* vgl. Gr. I § 11 — dem *the getrōstoda* zufolge lag dem übersetzer nicht das et qui *consolaretur* der Vulg. vor, sondern die var. *consolantem* (vgl. Sab. und beachte wegen der wiedergabe des part. praes. durch ein relat. mit *praeter. ind.* 56, 4).

Ps.68,22=v.H.524=Q.416:et dederunt in escam muos
meam fel

Ps.68,27=v.H.322=Q.417:et super dolorem geocodon
vulnerum meorum addiderunt

Ps.68,30=v.H.722=Q.418:ego sum pauper et tregehaft
dolens (Q. treghaft)

Abweichende Lesungen nach Quak:
Z.37:statt iustitiam tuam iustitia tua

Z.30:statt uundono uundeno
Z.43:statt tregehaft treghaft
Z.46:statt namo namon

22. Et dederunt in escam meam
fel, et in siti mea potauerunt me
aceto.

23. Fiat mensa eorum coram
ipsis in laqueum et in retributi-
ones et in scandalum!

24. Obscurentur oculi eorum
ne uideant, et dorsum eorum
semper incurua!

25. Effunde super eos iram
tuam, et furor irae tuae compre-
hendat eos!

26. Fiat habitatio eorum de-
serta, et in tabernaculis eorum
non sit qui inhabitet.

27. Quoniam quem tu percus-
sisti persecuti sunt, et super do-
lorem uulnerum meorum addi-
derunt.

28. Appone iniquitatem super
iniquitatem eorum, et non in-
trent in iustitiam tuam.

29. Deleantur de libro uiuen-
tium, et cum iustis non scri-
bantur.

30. Ego sum pauper et dolens;
salus tua, deus, suscepit me.

31. Laudabo nomen dei cum
canto; et magnificabo eum in
laude.

32. Et placebit deo super uitu-
lum nouellum, cornua produ-
centem et ungulas.

22. In gāuon an muos mīn
galla, in an thurstle *minin dren-
kedon mi mit itige.

23. Uerthe disc iro furi in
an stricke, in an uatherlonon in
an besuchēide!

24. Duncla uerthin inyon iro
that sia ne gesian, in rukgi iro
io fan crumbe!

25. Utquit ouir sīn ābulje thīna,
in hēitmuode ābulje thīnro besiangi
sia!